1

審議会等の議事の要旨（要点）

（基本情報）

会議名称 令和５年２月柴崎学習館運営協議会会議録概要

開催日時 令和５年２月 28 日（火曜日）18 時 30 分～19 時 45 分

開催場所 柴崎学習館 第一教室

次第 1．  確認・報告事項

・１月定例会議事録の承認

・各委員からの近況報告など

・事務局からの報告

2．協議事項

(1) 第 46 回すわっ祭の準備説明会

 (2) 地域活性化講座

(3）その他

配布資料 1．次第

2. 令和５年２月柴崎学習館運営協議会会議録概要

出席者 ［委員］末松、楢崎、田村、服部、峯岸、奥田、後藤、池谷

[欠席］堀内、井口

［事務局］高野 新井（書記）

公開及び非公開 公開

傍聴者数 0 人

会議結果 １．確認・報告事項

●司会：田村委員

●各委員からの近況報告など

楢崎委員

  ・2/24（金）３つの図書館主催「青少年と戦争」という講座を行

い、その様子が NHK にて放送された。

 奥田委員

  ・TIFA 受講者も増え順調に活動を続けている。

  ・2/5（日）3 年ぶりに曙町全体のカラオケ大会が開催となり、20

名ほどが参加し盛況だった。今後は、コロナと共に文化的な活

動を広げていけるよう色々と模索していきたい。

後藤委員

  ・斉藤幸平氏について市民推進委員会の全体会に案として提出し

たが、社会主義のテーマはシリーズでやった方が良いと思うた

め別の先生を検討している。

 池谷委員

  ・3/2（木）子ども地域懇談会について

 峯岸委員

  ・3/4（土）、3/5（日）４年ぶりに富士見町文化祭を開催

2

服部委員

  ・6 月にベートベンバイオリン、ピアノ、チャロの 3 重奏を予定

末松委員

 ・今年１年間学芸大学のプロジェクトで、学校の中で貧困層が高

い子ども達がコロナ禍でどうなっているかについての調査を行

ってきた。今までは学校の先生がケアをしていたが、現在は、

不登校になり問題の行き場をなくし孤独なってしまう問題が多

く生じている。大学生も同じで、大学に通えなくて孤立してい

る人が増えている。この１、２年で大きな変化が生じている。

色々な困難がありケアを必要としている人が増えている印象が

ある。

 ・国立市も、公立学校で不登校の子も通える学校を作ろうという

動きがある。八王子市の学校に越境入学しているが定員オーバ

ーの状態。

 ・学校の先生になる人が減っている。

田村委員

・2/12（日）立川文化協会主催の文化公演で、15 団体、400 人が

参加。

  ・3/5（日）柴崎会館にてふれあい祭りを開催。

●事務局からの報告

  資料確認と資料説明

 【事業関係】

・2/3（金）「第 46 回すわっ祭」第１回実行委員会

・2/24（金）ベビーマッサージ

・3/5（日）青春学級 45 周年記念劇発表会

・3/23（木）～東京大空襲パネル展示

・3/28（火）、3/29（水）東京大空襲等の戦争体験伝承者のお話

【施設関係】

  ・2/13（月）GHP 定期整備点検（一小共用部分）、茶器清掃、消防

設備点検

  ・2/27（金）消火栓給水層警報装置発報。

低温による凍結が原因と思われる

  ・3/13（月）ガラス清掃、EV 点検ほか

  ・3/27（月）空調清掃点検清掃ほか

【その他】

・2/5（日）教育フォーラム（会場：第一小学校）にて、平和学習

派遣事業を報告。1 校を除く 8 校の参加。

  ・2/20（月）講座受付について、第一小学校共催事業や抽選受付

開始日、空調不調により、午前中ほとんど電話不通及び業務停

止状態。

3

・令和 5 年度は近隣施設の滝の上会館の工事があり、柴崎学習館

のホールに関しては、ほぼ埋まっている状態のため他の館で開

催をお願いしたい。３月の議会でも、部屋が借りられないとの

質問があった。貸出については、現在の部屋、時間のコマ数で

調整しながら活用していくほかない。場合よっては、行政利用

や柴崎学習館事業の見直しも考えていかないとならない。

砂川学習館も閉館になるため、その余波も出てきている。

   ・学習館の利用マナーが悪い団体へのペナルティ制について、今

後、検討いくことなっている。

２．議題

（１）第 46 回すわっ祭の準備説明会報告

  2/3（金）第１回実行委員会報告

  作品展、各種催し、舞台発表会ごとに報告

  次回：第２回実行委員会 3/10（金）18 時 30 分～ ホール

（２）その他

    3/13（月）、5/8（月）以降のマスク着用について

※次回開催は令和５年３月 20 日（月）18 時 30 分～

  教育委員会生涯学習推進センター 柴崎学習館 電話 042-524-2773